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Anotace

Bakalářská práce představuje roli zdravotně-sociálního pracovníka/sociálního

pracovníka při procesu plánovaného propouštění geriatrického seniora ze

zdravotnického zařízení. Z demografické prognózy vyplývá, že seniorů ve

vyšším věku bude stále přibývat, proto je důležité propojení sociální a

zdravotní oblasti pro zajištění kvalitního a důstojného způsobu života. Obor

geriatrie se specializuje na nemocného seniora jako jedince s biologickými,

psychologickými a sociálními zvláštnostmi. Zdravotně-sociální pracovník,

který je členem geriatrického týmu, přispěje k zajištění tohoto způsobu života

tím, že plánuje proces propouštění se seniorem do jeho přirozeného prostředí.

Zahrnuje do procesu jeho rodinu a uplatňuje své znalosti sociálních služeb,

přístupů a metod sociální práce. Sociální práci vykonává na základně odborné

způsobilosti pro výkon povolání zdravotně-sociálního pracovníka a sociálního

pracovníka.
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Zdravotně-sociální pracovník, sociální práce, geriatrie, geriatrický senior,

nesoběstačnost, přirozené prostředí.

Summary

The bachelor thesis introduces the role of medical-social worker/social worker

during the process of planned release of geriatric senior from medical

department. It results from demographic prognosis that the number of seniors

in higher age will grow up constantly. Therefore the connection between social

and medical area is important to ensure a quality and dignified style of life. The

subject of geriatrics specialized in ill senior as a person with biological,

psychological and social peculiarities. Health and social worker, who is a

member of geriatric team, assists in ensuring this style of life by planning the

process of release from medical department to senior´s natural environment.

The worker involves in this process senior´s family and he applies his

knowledge of social services, attitudes and methods of social work. He is

professionally qualified for the work of health and social worker and social

worker.
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Medical-social worker, social work, geriatrics, geriatric senior, being not self-

sufficient, natural environment.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce PaedDr. Marii Vorlové za

trpělivost, odborné vedení a za rady při zpracování této práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................. 11
1. Charakteristika cílové skupiny ..................................................................... 13

1.1 Demografické stárnutí ............................................................................ 13
1.2 Stárnutí, stáří ........................................................................................... 16

1.3 Stáří a nemoc .......................................................................................... 17
1.4 Geriatrie ...................................................................................................... 18

1.5 Funkční geriatrické vyšetření ............................................................. 20
1.6 Geriatrický tým ....................................................................................... 21
1.7 Změny ve stáří a geriatrické choroby ..................................................... 22

1.7.1 Biologické změny a geriatrické choroby ......................................... 22
1.7.2 Kognitivní změny a geriatrické poruchy ......................................... 24

1.7.3 Geriatrické sociální syndromy ......................................................... 25
1.8 Typické komplikace geriatrického pacienta ........................................... 27
1.9 Potřeby nemocného seniora .................................................................... 28

1.9.1 Pojem potřeba člověka .................................................................... 28
1.9.2 Dělení potřeb ................................................................................... 29

1.9.3 Potřeba bezpečí ................................................................................ 30

1.10 Proces hospitalizace u geriatrického pacienta ...................................... 32
1.11 Význam sociálního pracovníka v procesu hospitalizace ...................... 33

2. Sociální práce ve zdravotnictví .................................................................... 35

2.1 Sociální práce ......................................................................................... 35
2.2 Vývoj sociální práce v České republice ................................................. 36

2.3 Legislativní rámec pro sociální práci ve zdravotnickém zařízení .......... 37
2.4 Sociální pracovník ve zdravotnictví ....................................................... 42

2.5 Náplň práce sociálního pracovníka ve zdravotnických zařízeních ......... 43
2.6 Interdisciplinární tým ............................................................................. 44
2.7 Sociální služby ........................................................................................ 45

2.7.1 Služby sociální péče ........................................................................ 46
2.8 Příspěvek na péči .................................................................................... 48

3. Metody sociální práce ................................................................................... 50
3.1 Case management ................................................................................... 50
3.2 Sociální práce s rodinou ......................................................................... 50
3.3 Komunikace, rozhovor ........................................................................... 51

3.4 Rozhovor jako základní metoda práce ................................................... 52
3.5 Komunitní plánování .............................................................................. 53
3.6 Diagnostické metody sociální práce ....................................................... 53
3.7 Práce se sítěmi podpory .......................................................................... 54

4 Přístupy v sociální práci ................................................................................ 56
4.1 Bio-psycho-socio-spirituální přístup ...................................................... 56
4.2 Přístup orientovaný na klienta dle Carla Rogerse .................................. 56

4.3 Úkolově orientovaný přístup .................................................................. 57

4.4 Systemická práce s jedincem .................................................................. 57
5 Proces plánovaného propouštění geriatrického seniora ze zdravotnického

zařízení ............................................................................................................. 59
5.1 Dosavadní poznatky z procesu plánovaného propouštění geriatrického

pacienta ze zdravotnického zařízení v ČR ................................................... 59

5.2 Okruh jedinců zařazených do procesu plánovaného propouštění .......... 60
5.3 Fáze procesu plánovaného propouštění .................................................. 61
5.4 Předpoklady úspěšného procesu plánovaného propouštění ................... 62
5.5 Úloha zdravotně-sociálního pracovníka při procesu plánovaném

propouštění geriatrického seniora ze zdravotnického zařízení ..................... 62

ZÁVĚR ............................................................................................................. 67
Seznam literatury

Přílohy

11

Úvod

Z demografické prognózy vyplývá, že v budoucnosti bude procento počtu

českých obyvatel starších 60 let mnohem vyšší. Tato prognóza vyvolává

potřebu provázanosti sociální a zdravotní problematiky. Provázaností sociální a

zdravotní problematiky zajistíme seniorům kvalitní a důstojné životní

podmínky.

S vyšším věkem přichází určité změny, které vyvolávají častější onemocnění a

jeho neobvyklý průběh. Kvůli onemocnění bývá senior často hospitalizován do

zdravotnického zařízení, kde o něj pečuje geriatrický tým, jehož součástí je

zdravotně-sociální pracovník, který se stará o sociálně-ekonomickou oblast

pacienta. Sociální situace se z důvodu onemocnění a ztráty soběstačnosti může

stát po propuštění ze zdravotnického zařízení pro seniora nepříznivou. Proto

sociální pracovník začne se seniorem plánovat propouštění ihned na začátku

hospitalizace.

Cílem práce je ukázat roli zdravotně-sociálního pracovníka/sociálního

pracovníka při plánovaném propouštění geriatrické seniora ze zdravotnického

zařízení. Geriatrickým seniorem se myslí člověk starší 65 let s typickými

geriatrickými rysy.

Práce je zaměřena na plánované propouštění seniorů, při kterém zdravotně-

sociální pracovník s geriatrickým týmem, musí brát na zřetel seniorovy změny

a potřeby, které vyvstávají na povrch během stáří.

Jelikož sociální práce probíhá ve zdravotnickém zařízení, v kapitolách

představuji sociální práci ve zdravotnictví, ve které vymezuji legislativní

podmínky výkonu povolání zdravotně-sociálního pracovníka a jeho náplň

práce. Ukazuji, jaké znalosti musí zdravotně-sociální pracovník mít o

sociálních službách, příspěvku na péči, metodách a přístupech používaných

v sociální práci, aby plánovaný proces byl komplexní, kvalitní a úspěšný.
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Na závěr popisuji samotný proces a fáze plánovaného propouštění a úlohu

zdravotně-sociálního pracovníka při plánovaném propouštění geriatrického

seniora ze zdravotnického zařízení. Dále ještě zmiňuji, jaké jsou v České

republice dosavadní poznatky o procesu plánovaného propouštění a

předpoklady úspěšného procesu plánovaného propouštění.

Problematiku budu dokumentovat na případových studiích z mé měsíční

odborné specializační praxe ve zdravotnickém zařízení. Případové studie

budou obsaženy v přílohách.
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1. Charakteristika cílové skupiny

1.1 Demografické stárnutí

V posledních dobách dochází k zásadním demografickým změnám. První

změnou je klesající porodnost a druhou podstatnou změnou je snižování

mortality, což znamená, že nastává radikální změna věkové struktury. Z toho

vyplývá, že počet seniorů, kteří se dožívají vyššího věku než dříve, neustále

stoupá.
1

Ke zvyšování počtu seniorů přispívají kvalitnější podmínky pro život

a práci, sociální rozvoj, progres v medicíně, lepší ekonomika a uplatňování

lidských práv.
2

Na demografickém vývoji můžeme vidět, jak se stárnutí populace vyvíjelo.

Velký vliv na porodnost v Evropě i u nás měly světové války a hospodářská

krize třicátých let. Stárnutí obyvatelstva v České republice bylo započato již


[…]


poradenství, ale v případě potřeby pomáhá i některé věci zajišťovat (např.

sociální služby).

Při propouštění seniora se neřeší pouze sociální stránka seniora, ale také

zdravotní stránka. Zajišťuje se následná zdravotní péče (kooperace praktického

lékaře či ambulantních specialistů, domácí ošetřovatelská péče, následná

doléčovací a rehabilitační péče v léčebně dlouhodobě nemocných) a způsob

propuštění (zda pacienta ze zdravotnického zařízení odveze sanitka, rodinný

příslušník či odejde sám).

Někdy může nastat situace, kdy o pacienta se rodina nechce, nemůže nebo

neumí postarat, takže zdravotně-sociální pracovník řeší s pacientem, kam bude

po hospitalizaci propuštěn. Pacientovi nabízí všechny možnosti, které senior

může využít.

Pokud nastane taková to situace, pracovník seniorovi na to připraví, protože

pro seniora je to velká životní změna. Senior musí být seznámen se všemi

informacemi, argumenty pro a proti a při svém rozhodování je podpořen. Pro
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lepší zvládnutí adaptačního procesu je důležité, aby se pacient aktivně účastnil

při výběru instituce, výběr byl široký a nebyl do ničeho nucen. Těmito

správnými východisky se předchází translokačnímu syndromu (což znamená,

přemisťování seniora z místa na místo, z přemisťování by mohl být senior

zmatený, apatický, mohl by trpět depresemi a odmítat život).

Senior v této situaci je často propuštěn do domova seniorů, domova seniorů

s pečovatelskou službou či domova se zvláštním režimem. Při zařizování

instituce sociální péče pro seniora, zdravotně-sociální pracovník využívá práci

se sítěmi podpory.

Propouštění seniora ze zdravotnického zařízení do zařízení sociální péče, je pro

zdravotně-sociální pracovníky velmi obtížné, stává se to z důvodu nedostatku

volných míst v institucích sociální péče a nepříznivým rodinným zázemí, kdy

se o seniora nechtějí, nemůžou nebo neumí postarat.

Stává se, že není vyhověno potřebám a přáním seniora, který tak čeká na lůžku

následné péče, např. v léčebně dlouhodobě nemocných, po dobu i několika let

než jsou přijati do domova seniorů. Jsou označováni jako „nepropustitelní“.
100
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo ukázat roli zdravotně-sociálního pracovníka/sociálního

pracovníka při plánovaném propouštění geriatrického seniora ze

zdravotnického zařízení. Jeho roli v procesu jsem představovala a zdůrazňovala

během celé práce, ve které jsem popisovala veškeré souvislosti, které

s procesem plánovaného propouštění souvisí.

Neustálé stoupá počet seniorů, kteří se dožívají vyššího věku. S vyšším věkem

senior častěji trpí křehkostí a chorobami. Kvůli jejich projevům bývá často

hospitalizován ve zdravotnickém zařízení. Onemocnění může způsobit, že se

seniorovi zhorší funkční schopnosti a po propuštění ze zdravotnického zařízení

nebude schopen se sám o sebe postarat a uspokojit své potřeby. Senior tedy

potřebuje pomoci, jak po stránce sociální, tak i po stránce zdravotní.

Touto problematikou se zabývá obor geriatrie, který vymezuje hlavní

charakteristiky geriatrického seniora, popisuje funkční geriatrické vyšetření,

které zjišťuje, jak je na tom senior v určitých oblastech. Funkční geriatrické

vyšetření provádí geriatrický tým. Součástí týmu je právě zdravotně-sociální

pracovník a zajímá se o sociálně-ekonomickou oblast jedince, která může být

po propuštění ohrožena. Zdravotně-sociální pracovník se podílí na procesu

plánovaného propouštění.

Jak je vidět, sociální práce ve zdravotnictví zaujímá své místo.

Odbornou způsobilost pro výkon povolání zdravotně-sociálního pracovníka a

sociálního pracovníka vymezuje zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských

zdravotnických povoláních a vyhláška č. 55/2011, o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků a zákon č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách. Aby mohl jedinec vykonávat náplň zdravotně-sociálního

pracovníka včetně potřebného vzdělání, potřebuje mít určité schopnosti

a dovednosti.
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Při procesu plánovaného propouštění je nutné, aby zdravotně-sociální

pracovník měl přehled o sociálních službách, o příspěvku na péči a uměl

využívat metody a přístupy sociální práce.

Z dosavadních poznatků z procesu plánovaného propouštění geriatrického

seniora ze zdravotnického zařízení vyplývá, že v České republice je proces

velmi neformální a je vyvíjen velký tlak na zdravotně-sociální pracovníky, aby

napomohli k co nejrychlejšímu propuštění seniora. Je proto

na zdravotně-sociálním pracovníkovi, aby řešil s pacientem jeho životní

situaci, co nejrychleji s nejlepším výsledkem pro pacienta. Z toho důvodu

zdravotně-sociální pracovník figuruje v procesu plánovaného propouštění již

od začátku, aby se životní situace seniora mohla vyřešit. Při procesu

zdravotně-sociální pracovník pracuje s pacientem na základě case

managementu, pro zjišťování cílů a potřeb využívá jednotlivé metody sociální

práce. Do procesu zahrnuje jeho rodinu a blízké a dělá vše proto, aby se senior

mohl vrátit do přirozeného prostředí. Někdy se však stává, že pacient nemůže

vrátit do svého přirozeného prostředí a musí využít instituce sociální péče či

léčebny dlouhodobě nemocných.

V přílohách se nachází případové studie, které jsem získala na mé měsíční

odborné specializační praxi ve zdravotnickém zařízení. Na jednotlivých

případových studiích dokumentuji probíranou problematiku.
