Jde o převážně teoretickou práci vycházející z odborné literatury. Autorka se též opírá o své praktické

zkušeností, které získala během své odborné praxe. Těchto zkušeností využila při zpracování čtyř

zajímavých kazuistik, které jsou prezentovány v příloze bakalářské práce.

Na začátek je třeba poznamenat, že práce bohužel už v samotném názvu používá chybný výraz

„geriatrický senior“, který je zároveň řazen i mezi klíčová slova a prostupuje celou bakalářskou prací.

Toto slovní spojení však nelze použít. Podobně na s. 11 věta „Geriatrickým seniorem se myslí

člověk starší 65 let s typickými geriatrickými rysy“, naznačuje, že autorka zcela nepochopila výraz

„geriatrický“, který sám o sobě zahrnuje slovo geront = stařec. A má tedy stejný význam jako

slovo „senior“ (věkem starší, stařec). Geriatři navíc uvádějí, že jejich typickým (tedy geriatrickým)

pacientem je člověk nad 75 až 80 let (Kalvach Z. a kol. Geriatrické syndromy a geriatrický

pacient, Praha, Grada 2008, s. 25 – autorkou necitován, pouze sekundárně na s. 19).

Autorka se na 81 stranách zabývá problematikou sociální práce ve zdravotnictví s důrazem na práci

se starými lidmi na nemocničních lůžkách a při jejich propouštění . Podrobně řeší téma tzv.

plánovaného propouštění . Čerpá z relevantní literatury (Matoušek, Kuzníková) a je třeba ocenit, že

dohledala tituly, které nebývají často citovány, nicméně patří k průkopnickým pracím v tomto oboru

u nás (Trčková, Chlumecká, Šimek). To se týká i zahraničních zdrojů, které autorka využila. Je

správné, že pro definování kvalifikačních požadavků a činností se opřela o zdravotnickou a sociální

legislativu, vztahující se k personálnímu zajištění zdravotně sociální práce ve zdravotnictví .

V první části jsou popsány nejvýznamnější zdravotní komplikace vyskytující se u geriatrických

pacientů a jejich základní životní potřeby. Druhá část pak navazuje tématem vlastní sociální práce ve

zdravotnictví. Zabývá se vývojem sociální práce v ČR obecně a zásadními tématy sociální práce ve

zdravotnictví, zejména důstojností nemocného člověka. Kapitola, která je z hlediska tématu

podstatná, tj. „Náplň práce sociálního pracovníka ve zdravotnických zařízeních“, je neúměrně

stručná. Až v kapitolách, kde jsou rozvedeny metody sociální práce ve zdravotnictví a aplikovány

jednotlivé teoretické koncepty, se ukazuje, že autorka důležitá témata tohoto oboru neopomíjí a

problematiku promýšlí ze všech souvisejících perspektivách (za důležitou považuji např.

pozornost věnovanou rodině a jejímu místu v procesu plánování, komunikaci s klientem či

interdisciplinárnímu týmu). Cenná je 5. kapitola popisující detailně proces propouštění

geriatrického pacienta z nemocničního zařízení a úlohu zdravotně-sociálního pracovníka v něm.

V práci se však objevují některé nepřesností. Ty nacházíme např. v kapitole o vývoji sociální práce

v ČR (2.2.), která určitá tvrzení neopírá o důvěryhodné zdroje (např. tvrzení, že po r. 1968 došlo

k přerušení vývoje sociální práce). Větší pozornost by zasloužilo hned na počátku práce, ale i později

(např. na s. 43 - 44) rozlišení pozice zdravotně-sociálního pracovníka, kterým je zdravotnický

pracovník s odbornou způsobilostí k výkonu zdravotnického povolání, a pozice sociálního pracovníka

ve zdravotnictví, který nemá odbornou způsobilost a řadí se mezi tzv. jiné odborné pracovníky ve

zdravotnictví , kteří nemohou pracovat samostatně nýbrž pod odborným dohledem zdravotníka.

Autorka nepostihla zřetelně (ani v kapitole 2.3., kde se zabývá legislativním rámcem pro sociální práci

ve zdravotnictví), jaký je rozdíl mezi těmito dvěma pozicemi. Kapitola 2.6. (s. 44) nazvaná

Interdisciplinární tým je velmi krátká a odvolává se na kapitolu 2.2., která se však věnuje

historickému vývoji sociální práce.

Problémy má autorka s kvalitou jazykového vyjadřování , zejména s řazení m slov ve větě (viz např.

věta v anotaci: Zdravotně-sociální pracovník, který je členem geriatrického týmu, přispěje k

zajištění tohoto způsobu života tím, že plánuje proces propouštění se seniorem do jeho

přirozeného prostředí – nikde není řečeno o jakém způsobu života autorka mluví) a gramatickou

shodou mezi větnými členy (s. 42 – vztahu mezi ním a seniora; nabízí podporu seniora namísto

seniorovi). Ve slově senior je často použita koncovka, která neodpovídá užitému pádu. Jindy by

mohl být zvolen modernější, méně degradující jazyk, kterým se hovoří o seniorech (o osamělém

člověku bychom dnes řekli „působením potíží volá o pomoc“ namísto „vynucuje si pozornost

způsobením potíží“). Není také vhodné spojení „typické komplikace geriatrického pacienta“, lépe

by bylo „komplikace geriatrických onemocnění“ nebo „komplikace, se kterými se setkáváme u

geriatrických pacientů“. Podobně „nejpotřebnější je potřeba“. Na s 29 jsou zbytečná a navíc

matoucí slova „Druhý autor …“. Stačilo by říci „Pichaud a Thareauová doplňují…“. Kapitola č. 2.4

je nazvána „Sociální pracovník ve zdravotnictví“. Nemluví v ní ovšem o roli sociálního

pracovníka (na rozdíl od zdravotně-sociálního pracovníka), ale popisuje činnosti v rámci sociální

práce. Na s. 44 je použita zkratka PČR, aniž by bylo vysvětleno, co znamená. Řadu chyb najdeme

v druhém odstavci na s. 46 – nedokončená věta, chybné oddělování vět v souvětí čárkou. Jiným

příkladem je věta na s. 60 „Mezinárodní sdružení COHEHRE se zabývá … a z projektu vyplývá

výsledků o České republice.“ Nespisovné je slovo „pokavaď“ na s. 63. Výčet jazykových

nedostatků práce není zdaleka úplný.

Zdroje jsou většinou dobře citovány a množství citované literatury v této bakalářské práci

obdivuhodné. Chybí rok vydání Etického kodexu sociálních pracovníků ČR, z něhož autorka čerpala.

Vzhledem k tématu postrádám některou ze zásadních publikací dr. Kalvacha, kterého autorka cituje

jen zprostředkovaně (a vlastně nesprávně) odkazem na knihu Jiřiny Ondrušové. Na s. 61

neodpovídá citovaný text uvedené citaci.

Shrnutí: Práce se nevyrovnává dobře s terminologií v oblasti zdravotně-sociální péče a má i po

formální a jazykové stránce slabší úroveň. Oceňuji však dobře zvolené, velmi aktuální téma, a také

orientaci v odborné literatuře, zejména pak zvýraznění role sociální práce při propouštění

geriatrických pacientů do následné a domácí péče. Dobře jsou zpracovány kapitoly o metodách a

přístupech v sociální práci s hospitalizovanými seniory a proces plánovaného propouštění .

1.
2. Vysvětlete rozdíl mezi zdravotně-sociálním pracovníkem a sociálním pracovníkem ve

zdravotnictví. Mají stejnou náplň práce nebo se od sebe nějak liší?
3. S jakými problémy v komunikaci při propouštění křehkého seniora z akutní lůžkové

péče se nejčastěji můžeme setkat?